UBND HUYỆN NINH GIANG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 137/PGDĐT
V/v tổ chức giao lưu, hội thảo về
tầm quan trọng của chăm sóc mắt trẻ em

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Ninh Giang, ngày  22  tháng 11 năm 2018

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS trong huyện

Thực hiện Công văn số 1328/KH-SGD&ĐT ngày 26/10/2018 của Sở Giáo dục và đào tạo Hải Dương về việc tổ chức giao lưu, hội thảo về tầm quan trọng của công tác chăm sóc mắt trẻ em. Phòng Giáo dục và Đào tạo Ninh Giang tổ chức giao lưu, hội thảo về tầm quan trọng của chăm sóc mắt trẻ em cụ thể như sau:

1. Mục đích
- Tạo diễn đàn để tuyên truyền cho giáo viên, cha mẹ học sinh, học sinh và cộng đồng về tầm quan trọng của công tác chăm sóc mắt trẻ em nói riêng và chăm sóc sức khỏe học đường nói chung. Tăng cường mối liên hệ giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc chăm sóc sức khỏe học đường cho trẻ em;

- Tạo môi trường thuận lợi để các thành phần tham gia hội thảo bồi dưỡng kỹ năng sống, khả năng thuyết trình, diễn xuất trước đám đông, năng lực giao tiếp, kỹ năng ứng xử, vận dụng kiến thức để giải quyết các tình huống thực tiễn….

- Tạo cơ hội để các đơn vị tham gia hội thảo giới thiệu hình ảnh của địa phương, nhà trường.

2. Thời gian

1/2 ngày, từ 13h30’ ngày 28/11/2018.

3. Địa điểm
Hội trường tầng 2 - Phòng Giáo dục và Đào tạo Ninh Giang

4. Thành phần tham dự

* Đại biểu Phòng GD&ĐT

- Lãnh đạo và chuyên viên phòng GD&ĐT phụ trách Dự án chăm sóc mắt;

- Cán bộ phụ trách Dự án chăm sóc mắt.

* Đại biểu tham dự của 3 trường THCS Hồng Dụ, Tiểu học Hiệp Lực, Tiểu học Hồng Thái: Mỗi trường 14 đại biểu tham dự, gồm:

- Ban giám hiệu nhà trường.

- 05 thành viên đội thi, 04 học sinh tham gia văn nghệ và cổ vũ, 03 đại biểu đại diện CBGV, NV và phụ huynh học sinh tham dự hội thảo.

* Ban giám khảo

- Đồng chí Hà Toàn Phong – Giáo viên THCS Ứng Hòe

- Đồng chí Nguyễn Thị Thùy Dương – Nhân viên y tế Tiểu học Vĩnh Hòa

- Đồng chí Hà Thị Diện – Nhân viên y tế Tiểu học Ninh Thành

* Toàn thể nhân viên y tế của các trường Tiểu học và THCS trong toàn huyện

5. Nội dung, hình thức giao lưu, hội thảo

5.1. Nội dung: Tuyên truyền về công tác chăm sóc mắt trẻ em. Tập trung vào 3 nội dung sau:

- Khuyến khích sinh hoạt ngoài trời, hạn chế sử dụng các thiết bị điện tử, đi khám mắt định kỳ

- Làm thế nào biết cách tự khám mắt bằng bảng thị lực rút gọn (4m) treo ở sân trường

- Tăng cường việc đeo kính thường xuyên khi các bạn học sinh có chỉ định đeo kính từ bác sĩ.

5.2. Hình thức: Theo hình thức sân khấu hóa

Tổ chức các đội chơi qua các hoạt động khác nhau như đóng kịch, diễn thuyết, văn nghệ để làm sao truyền tải được các nội dung tuyên truyền trên.

Thành phần đội thi: 5 người/đội, gồm:

- Học sinh

- Giáo viên

- Phụ huynh học sinh

Các đội tham gia 4 phần thi:

- Màn chào hỏi

- Năng khiếu (đóng kịch, diễn thuyết, văn nghệ gắn với nội dung về mắt)

- Trả lời nhanh các câu hỏi

- Diễn thuyết tuyên truyền

6. Tổ chức thực hiện
- Phòng GD&ĐT xây dựng chương trình, kế hoạch, thời gian tổ chức, chuẩn bị các điều kiện về CSVC phục vụ cho buổi giao lưu, hội thảo. Hướng dẫn, chỉ đạo các trường Tiểu học Hồng Thái, Tiểu học Hiệp Lực, THCS Hồng Dụ chuẩn bị các nội dung, chương trình tham gia buổi hội thảo.

- Các trường Tiểu học Hồng Thái, Tiểu học Hiệp Lực, THCS Hồng Dụ xây dựng chương trình, tổ chức tập luyện các nội dung tuyên truyền công tác chăm sóc mắt trẻ em nói chung, chăm sóc mắt học đường nói riêng để tham gia giao lưu, hội thảo.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường TH, THCS trong toàn huyện thông báo và bố trí công việc để các em học sinh, CBGV, NV và phụ huynh học sinh tham gia giao lưu, hội thảo đúng theo kế hoạch và đạt hiệu quả cao, đưa đón học sinh đảm bảo tuyệt đối an toàn./.

                 KT. TRƯỞNG PHÒNG

                                                            PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                                                             (Đã ký)
                                                                                Lê Tiến Đạt
PAGE